
 
    
    
    
    
    
     

 COMUNE DI MILAZZO  
 Città Metropolitana di Messina  
     

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE 
 

 
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2567 del 17-10-2023 
Pag. 1 di 6 

COPIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. GENERALE 2567 DEL 17-10-2023 
 

N. SETTORE 505 DEL 17-10-2023 
 

Oggetto: 
Tasse automobilistiche anno 2023. Automezzi dei servizi tecnici e del Corpo di 
Polizia Locale. Atto di liquidazione. 

 
Il DIRIGENTE - COMANDANTE 

 
VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto; 
 
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48; 
 
VISTI:  

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267; 

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;  
 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 

DETERMINA 
 
di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Ing. Francesco Di Maio, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

Il DIRIGENTE - COMANDANTE 
F.to  GIACOMO VILLARI 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2567 del 17-10-2023 
Pag. 2 di 6 

 
    
    
    
    
    
     

 COMUNE DI MILAZZO  
 Città Metropolitana di Messina  
     

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE 
 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: 
Tasse automobilistiche anno 2023. Automezzi dei servizi tecnici e del Corpo di 
Polizia Locale. Atto di liquidazione. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO che occorre procedere al pagamento delle tasse automobilistiche per il periodo tributario 
2023, degli automezzi dei servizi tecnici e del Corpo di Polizia Locale;  
 
VISTA e RICHIAMATA la determinazione n. 406 (N. 2169/Gen) del 07.09.2023 con la quale il dirigente 
del 3° Settore "Polizia Locale, Patrimonio, S.I.I. e P. Civile":  
� ha stabilito di ricorrere, per l’affidamento del servizio di pagamento delle tasse automobilistiche per 

l’anno tributario 2023 degli automezzi dei servizi tecnici e del Corpo di Polizia Locale ad un affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, avvalendosi dell’Autoconsul snc 
delegazioni ACI via Luigi Rizzo n.37 Milazzo P.Iva01961810833; 

� ha impegnato con la determinazione anzidetta la necessaria somma quantificata in € 4.794,87 con 
imputazione così come segue: 
 - in quanto ad € 3.819,08 al Piano Finanziario 1.02.01.99.999, Missione/Programma 01.11, cap. 2282 

"tassa di possesso degli automezzi di proprietà comunale – con esclusione di quelli adibiti alla Polizia 
Municipale", dell’esercizio finanziario in corso, gestione competenza; 

- in quanto ad € 975,79 al Piano Finanziario 1.02.01.99.999, Missione/programma 03.01, cap. 2427 
"tassa di possesso dei veicoli in dotazione alla Polizia Municipale", dell’esercizio finanziario in corso, 
gestione competenza; 

  
DATO ATTO che non si è reso necessario acquisire lo SMART CIG in quanto trattasi di imposte e tasse;  
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso telematicamente dallo Sportello Unico 
Previdenziale, attestante la regolarità contributiva dell’Impresa appaltatrice; 
 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 dell’11.04.2023  di "Approvazione Documento Unico di 
programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1 del D.lgs n. 267/2000); 
 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 dell’11.04.2023  di "Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011); 
 
VISTA la Delibera di G.M. n. 112 del 12.04.2023 "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 
(art. 169 del D.lgs n. 267/2000);  
 
VISTO il D.lgs. n.36/2023;  



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2567 del 17-10-2023 
Pag. 3 di 6 

 
VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia; 
 
VISTO l’art.184 del TUEL;  
 
VISTO il par. 6.1 del principio cantabile applicato 4.2; 
 
VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. 
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;  
 
RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente 
proposta; 
VISTO il vigente statuto comunale; 
 
Tutto ciò premesso 

PROPONE 
 

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate 
 

1. Di dare atto che bisogna procedere al pagamento delle tasse automobilistiche per il periodo  tributario 
2023, degli automezzi dei servizi tecnici e del Corpo di Polizia Locale, avvalendosi dell’Autoconsul snc 
delegazione ACI, Via Luigi Rizzo n. 37 -  Milazzo (ME);  
 

2. Di emettere, per quanto sopra esplicitato, mandato di pagamento della somma di € 4.794,87 a favore 
dell’Autoconsul snc, delegazione ACI via Luigi Rizzo n. 37, Milazzo (ME) -  P.IVA 01961810833 
pec.autoconsul@pec.aci.it, Iban omissis;  

 
3. Di dare atto che la somma di € 4.794,87, giusta determinazione dirigenziale di impegno spesa n. 406 

(n. 2169/Gen) del 07.09.2023 trova imputazione così come segue:  
- in quanto ad € 3.819,08 al Piano Finanziario 1.02.01.99.999, Missione/Programma 01.11, cap. 2282 

"Tassa di possesso degli automezzi di proprietà comunale – con esclusione di quelli adibiti alla Polizia 
Municipale", dell’esercizio finanziario in corso, gestione competenza, impegno n. 589 del 07.09.2023 
(determinazione dirigenziale n. 406 del 07.09.2023); 

- in quanto ad € 975,79 al Piano Finanziario 1.02.01.99.999, Missione/Programma 03.01, cap. 2427 
"Tassa di possesso dei veicoli in dotazione alla Polizia Municipale", dell’esercizio finanziario in corso, 
gestione competenza, impegno n. 590 del 07.09.2023, (determinazione dirigenziale n. 406 del 
07.09.2023);  

 
4. Di dare atto che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2023 e pertanto la relativa spesa risulta 

esigibile nell’esercizio finanziario 2023; 
 

5. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento; 

 
6. Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line di modo 

permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, 
dando atto che lo stesso non è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza. 

 
 
F.to L’Istruttore Amministrativo 
            Fausta Foti 

 
 

mailto:pec.autoconsul@pec.aci.it


_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2567 del 17-10-2023 
Pag. 4 di 6 

 
 

 Il Responsabile del procedimento 
 F.to Ing. Francesco Di Maio 
 (Sottoscritto con firma elettronica) 

 
 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2567 del 17-10-2023 
Pag. 5 di 6 

 
PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI 

 
Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile. 
 
 

Milazzo, lì 19-10-2023 
Il Responsabile del procedimento 

F.to  Salvatora Saporita 
(Sottoscritto con firma elettronica) 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio: 
 
 
 
Liquidazione provvisoria n.  2263 del 16-10-2023     CIG  
Su Impegno N°   589 del 07-09-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    406 Determina 3 Settore del 07-09-2023 avente per oggetto Tasse 
automobilistiche anno 2023. Automezzi dei servizi tecnici e del Corpo di Polizia Locale. Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai 
sensi dellart. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023, alla Autoconsul snc delegazione ACI 
Missione Programma 5° livello 01.11-1.02.01.99.999 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c. 
Capitolo       2282 Articolo       TASSA DI POSSESSO DEGLI AUTOMEZZI DI PROPRIETA' COMUNALE - CON ESCLUSIONE DI QUELLI ADIBITI 
ALLA POLIZIA MUNICIPALE - 
Causale Tasse automobilistiche anno 2023. Automezzi dei servizi tecnici e del Corpo di Polizia Locale. Atto di liquidazione. 
Importo €. 3.819,08 
Beneficiario        582 AUTOCONSUL 
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT68L0306982292100000003206 

 
Liquidazione provvisoria n.  2265 del 16-10-2023     CIG  
Su Impegno N°   590 del 07-09-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    406 Determina 3 Settore del 07-09-2023 avente per oggetto Tasse 
automobilistiche anno 2023. Automezzi dei servizi tecnici e del Corpo di Polizia Locale. Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai 
sensi dellart. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023, alla Autoconsul snc delegazione ACI 
Missione Programma 5° livello 03.01-1.02.01.99.999 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c. 
Capitolo       2427 Articolo       TASSA DI POSSESSO DEI VEICOLI IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA MUNICIPALE 
Causale Tasse automobilistiche anno 2023. Automezzi dei servizi tecnici e del Corpo di Polizia Locale. Atto di liquidazione. 
Importo €. 975,79 
Beneficiario        582 AUTOCONSUL 
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT68L0306982292100000003206 

 
 

 
 
Liquidazione n.  2082 del 19-10-2023     CIG  
Su Impegno N°   589 del 07-09-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    406 Determina 3 Settore del 07-09-2023 avente per oggetto Tasse 
automobilistiche anno 2023. Automezzi dei servizi tecnici e del Corpo di Polizia Locale. Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai 
sensi dellart. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023, alla Autoconsul snc delegazione ACI 
Missione Programma 5° livello 01.11-1.02.01.99.999 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c. 
Capitolo       2282 Articolo       TASSA DI POSSESSO DEGLI AUTOMEZZI DI PROPRIETA' COMUNALE - CON ESCLUSIONE DI QUELLI ADIBITI 
ALLA POLIZIA MUNICIPALE - 
Causale Tasse automobilistiche anno 2023. Automezzi dei servizi tecnici e del Corpo di Polizia Locale. Atto di liquidazione. 
Importo €. 3.819,08 
Beneficiario        582 AUTOCONSUL 
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT68L0306982292100000003206 

 
Liquidazione n.  2083 del 19-10-2023     CIG  
Su Impegno N°   590 del 07-09-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    406 Determina 3 Settore del 07-09-2023 avente per oggetto Tasse 
automobilistiche anno 2023. Automezzi dei servizi tecnici e del Corpo di Polizia Locale. Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai 
sensi dellart. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023, alla Autoconsul snc delegazione ACI 
Missione Programma 5° livello 03.01-1.02.01.99.999 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c. 
Capitolo       2427 Articolo       TASSA DI POSSESSO DEI VEICOLI IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA MUNICIPALE 
Causale Tasse automobilistiche anno 2023. Automezzi dei servizi tecnici e del Corpo di Polizia Locale. Atto di liquidazione. 
Importo €. 975,79 
Beneficiario        582 AUTOCONSUL 
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT68L0306982292100000003206 

 
 

 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2567 del 17-10-2023 
Pag. 6 di 6 

 
 
Milazzo, lì 20-10-2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
 

(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142) 
 
 
Si attesta che la presente determinazione n. 2567 del 17-10-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 23-10-2023. 
 
N. Reg. Albo: 4515 
 
Milazzo, lì 23-10-2023 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to  Saveria Cannistra' 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 


